Q241

Handwritten text on a strip of paper at the bottom edge, possibly a library label or inventory record, featuring red vertical lines and black markings.

DISPUTATIO ETHICA
DE
ACTIONUM HU-
MANARUM PRIN-
CIPIIIS,

Quam,
Aurâ Divinæ Gratiaē aspirante

Et
Inclytâ Facultate Philosophicâ
suffragante,

PRÆSIDE

VIRO EXCELLENTISSIMO AC PRÆCLARISSIMO

DN. M. JACOBO THOMASIO,

Eloq. Prof. Publ. celeberrimo, Facult. Philosoph.

Affess. gravissimo, nec non Min. Princip. Collegii

Collegiatio dignissimo,

PRÆCEPTORE, PATRONO atq. PROMOTORE

omni observantiâ prosequendo,

Publico Eruditorum Examine sistit

PAULUS WINCKELMANNUS, Weisensefensis,

Bonar. Art. & Philos. Baccal.

Autor & Respondens,

ad diem 3. Decembr.

horis matutinis

In majori Principum Collegio.

LIPSIÆ,
Literis Ritachianis,
clō 130 LX.

J. O. Philippi.

In Nomine JESU!

Ethicæ doctrinam in Scholis tradendam & discendam esse, non facile invenietur, qui in dubium vocare audeat serio. Docenda illa & proponenda est, OB BONOS quidem, ut pergant, & in actione boni magis magisque proficiant: OB MALOS autem, ut convertantur, & à malo ad bonum transeant: denique ob illos, QUI IN BIVIO SUNT CONSTITUTI, ut bene operari incipiant. Cùm autem nullum sit Ethicæ disciplinæ caput, quod operâ perfunctoriâ tractare deceat, tum illud imprimis, quod de HUMANARUM ACTIONUM PRINCIPIIS inscriptum est, rectè constituere, plurimum interest. Etenim, ut testimonio utar *CL. Horneji Lib. III. Phil. Mor. c. 4. n. 1. Nulla est doctrina in Ethicis aut nobilior, aut ad omnem vitam civilem cognitu magis necessaria, eâ, quæ de actionum nostrarum principiis agit.* Ptoinde & nobis placuit, qui in optimarum artium studio versaremur, huic tam illustri argumento aliquot pagellas impendere. *Probè enim philosophantis est, ait M. Joh. Catus in Spec. Quæst. Moral. in Aristot. Lib. III. c. 1. Non solum res ipsas, sed rerum causas perscrutari, quippe, ut ex radice, non ex cortice, plantarum fructus: ita ex causâ, non ex effectu, maximus rerum usus elicetur.* Sed quid audeo? Arduum certè est, quod habeo materiæ propositum, & quod non adolescentis iudicii parùm felices conatus, sed adulti confirmatam postulet maturitatem. Et fateor ingenuè, facile moveri me potuisse, ut ab hoc argumento, quod esset altioris indaginis, quàm, ut ab ingenio meo perquam exiguo, minusque perspicaci, pro dignitate excuti posset, abstinere, nisi *πολυπρόλητον* illud aures vellicasset, veniamque promississet: IN MAGNIS ET VOLUISSE SAT EST. Spero itaque ignoscent prudentes actionum humanarum, (& ita harum mearum) Arbitri, si quid minus appositè prolatum fuerit, ab homine humani nihil alienum esse, reputando. Ego, ut scopum peringam optatum, DEUM, omnium actionum nostrarum, ita & hujus meæ. Directorem & Promotorem, supplex rogo, ut huic labori benedictionem suam, ex alto clementer largiatur! Sit ergò

CAPUT I.
TERMINORUM EVOLUTIO.

§. 1.

ANtequam rei ipsi immergamur, ante omnia observandum erit: *Quid hic vocetur Principium, quid item actio.* Cùm enim Vocabula hæc sint æquivoca, nostrarum erit partium, ambiguitates eorum prius removere, quò felicior ad subsequentia comparetur accessus.

§. 2. Non accipimus hoc loco vocem Actionis in genere pro quâcunque operatione, quæ ab animæ nostræ facultate quavis originem trahit. Quemadmodum enim potentiæ animæ alia naturalis est, alia libera; sic & actiones ipsas ab his potentiis proficiscentes in naturales & liberas distinguere convenit. Non de naturalibus hic negotium nobis futurum est, sed liberis & moralibus. Quæ rectè *humana* dicuntur ab *homine*, quia ab eodem, tanquam liberè agendi principio, *ex voluntate deliberatâ* proveniunt, ut Thomas adducit 1. 2. *quæst. 1. art. 1.* Piccolomineus c. 4. Introd. ad grad. Civ. Phil. Humanam actionem sic describit, quòd sit *actio ex hominis libertate prodiens, ut in eâ honestum, & quod decet, natum est resurgere.*

§. 3. Neque actiones hæc eas intelligimus, quarum Spiritus S. gratia in homine principium est, (hæ enim ad Theologorum subsellia spectant,) sed civiles cum Hornejo lib. III. Phil. Mor. c. 4. n. 28.

§. 4. Porro cum actionum nostrarum alia sint *exteriore*, alia *interiore*. non intelligimus hoc loco interiores, sed de principii exteriorum quæstio est. Hæ enim, cùm in sensus incurrant, actiones *æar' ἐξωθεν* in civilibus appellantur. Actus autem interiores principia tantum sunt reliquorum. Ita Electio, Consultatio, & Voluntas actus sunt. *Eligere enim, Consultare, Velle, agere est,* & omnia ad Prædicamentum actionis pertinent. Quare principia ista sunt actionum non omnium, sed exteriorum. Hornej. d. l. n. 2.

§. 5. Ex his verbis jam quædam patet, cuius generis principia hæc intelligamus, nempe quæ sint in Prædicamento Actionis. Quoniam enim exteriorum illarum Actionum dantur principia quædam, quæ in aliis locantur prædicamentis, tamen ea in hæc doctrinâ seponimus.

§. 6.

§. 6. Sanè hominem ipsum suarum actionum principium esse dubitari non potest: εἰς αὐτὸν δὲ, inquit Philosophus III. Nicom. 3. ἀποδιδόσθαι ἐν αὐτῷ τὸν ἀρχαῖον. Atqui Homo substantia est.

§. 7. Ab homine cum abimus, ingens sese nobis, mireque varius offert cætes principiorum, quæ inter ipsum & actus illos externos mediant. Valebit enim & hic illud Piccolominei Grad II. c. 1. *Varia profectò sunt, quæ erga virtutem principii locum aliquã ratione videntur obtinere, quorum hæc potiora, magisq; cognitu necessaria iudicavi: Vires animæ, habitus, actiones mos, assuetudo, exercitatio, agere spontè, invitiè, non spontè, agere inscientem, per inscientiam, per vim, electio, præelectio, Consultatio, Voluntas, Libertas, & demum ille, quæ actionum circumstantiæ appellantur.* Sic enim est: actus nostri externi oriuntur ab internis; hi provocantur à suis potentiis: quarum aliæ naturales, aliæ acquisitæ seu habitus. Habituum principia vicissim sunt actiones certi generis, quas antecedentes habitum vocamus. Hæ denique à circumstantiis suis pendent quodanmodo.

§. 8. Ex hoc igitur tanto principiorum cumulo, nisi certam eorum aliquam classem excerpamus, iusti citius voluminis, quam paucarum thesaurum habituri sumus materiam. Et verò, qui hunc titulum in Ethicis exequentur, vel ipsam Catalogi, quem ponunt, brevitate fatentur, non omnem se principiorum copiam exhaurire voluisse: sunt tamen alii aliis longius, ut è sequent. patebit, progressi.

§. 9. Nos præter id, quod §. 4. ex Hornejo nostrum fecimus, unum adhuc monemus, nos in hæc principiorum venatione, eos tantum internos actus persequi velle, qui orientur ex potentiis homini propriis, intellectu & voluntate, nè quis fortè ad actus usq; sensuum interiorum, aut motus sensitivi appetitus, qui & ipsi suo modo ad externas actiones concurrunt, progredi nos cogat.

CAPUT II. OPINIONUM ENUMERATIO.

§. 10. His ita circa Terminorum acceptionem prælibatis, videamus nunc de numero principiorum. Quem alii majorem, alii minorem statuunt. Communissima ferè opinio hæc quatuor numerat: 1. Spontaneum & Invitum. 2. Electionem. 3. Consultationem. 4. Voluntatem. Ita docent post alios *Hornejus III. Phil. Mor. 4. n. 1. p. 315. Stier. Part. II. Phil. Moral. c. 3. Cellar. Tabell. V. Eth.* Eadem sententia inter Scholasticos est *Javelli*, licet quædam principia aliis nominibus designet. Verba ejus adscribemus

mus ex Epit. Ethic. Arist. lib. III. Aristoteles pertractat tertio libro de principijs existentibus in nobis, a quibus proveniunt actus virtutis & vitii: sunt autem hæc principia: voluntarium, electio, consilium, voluntas.

§. 11. His quatuor principijs sunt qui addant quinto loco Liberrum Arbitrium, seu *ἄνευ βίας*, ut Donaldson. Disp. III. Eth. §. 2. Nic. Hunn. Disp. V. Eth. p. 86. Hier. Prætor. Theatr. Eth. Part. II. sect. 1. p. 27. Alii Libertatem arbitrii sic admittunt, ut principiorum tamen quaternarium servent numerum. spontaneo scilicet omisso, id quod faciunt Jacobus Martini Synops. Eth. lib. II. c. 2. p. 73. & Liebenthal Exerc. V. Coll. Eth. §. 2.

§. 12. Rursum invenias, qui tribus contenti principijs non modo Spontanei, sed & Liberi Arbitrii mentionem in hoc argumento, injiciant nullam. Principia Actionum humanarum, ex quibus virtus generatur, tria sunt: Praellectio, Consultatio & Voluntas, ait doctiss. Stahlus lib. II. Eth. c. 4. p. 89. Confer Christian. Matth. System. Eth. Disp. VIII. §. 1. p. 83. & Wizenдорf. Prud. Civil. p. 31.

§. 13. His omnibus sic sentiendi causam id præbuisse manifestum est, quod quælibet pars crederet, ab ipso Aristotele hanc de principijs actionum nostrarum doctrinam ita propositam fuisse Libri III. Nicomach. parte prioris. Itaque & in enumerandis iis ordinem ejus diligenter observant.